



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月2日

上場会社名 ニッタ株式会社
 コード番号 5186 URL <https://www.nitta.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新田元庸
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理担当 (氏名) 木下一成
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6563-1211

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	20,971	3.1	970	33.1	2,228	24.7	1,826	21.8
2019年3月期第1四半期	21,630	19.2	1,450	6.4	2,960	3.3	2,334	7.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,818百万円 (92.5%) 2019年3月期第1四半期 944百万円 (52.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	62.61	
2019年3月期第1四半期	80.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	133,394	104,554	77.9
2019年3月期	134,047	106,033	77.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 103,923百万円 2019年3月期 104,167百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		33.00		35.00	68.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,000	0.1	2,600	16.8	5,100	18.1	4,100	16.4	140.65
通期	90,000	0.9	5,400	4.6	10,400	9.4	8,300	7.5	284.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	30,272,503 株	2019年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,092,492 株	2019年3月期	1,100,952 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	29,174,706 株	2019年3月期1Q	29,134,028 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実施の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、全体としては緩やかに成長したものの、米中間の貿易摩擦の影響による中国経済の減速懸念などから景況感が悪化し、先行きの下振れリスクが強まりました。

国内経済も、緩やかな景気回復基調であったものの、米中間の貿易摩擦などによる景気後退懸念から輸出企業を中心に収益環境の悪化がみられました。

当社グループの主要需要業界におきましては、物流業界向けの需要が依然として堅調な反面、半導体業界向け等で国内外ともに減速がみられました。

このような環境下、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、209億7千1百万円と前年同期比6億5千9百万円減(3.1%減)となりました。損益面では、原材料価格の上昇や先行投資による人件費及び減価償却費が増加したことより、営業利益は9億7千万円となり、前年同期比4億8千万円減(33.1%減)となりました。また、経常利益については、持分法適用会社の需要業界の業況が低調であったことにより持分法投資利益が減少し、22億2千8百万円と前年同期比7億3千1百万円減(24.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億2千6百万円と、前年同期比5億7百万円減(21.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し6億5千2百万円減少し、1,333億9千4百万円となりました。流動資産は、有価証券やたな卸資産が増加したものの、現金及び預金が減少したことにより、前連結会計年度末と比較し、8億1千9百万円減少の703億1千2百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し、1億6千7百万円増加し、630億8千2百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較し8億2千6百万円増加し、288億4千万円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末と比較し14億7千9百万円減少し、1,045億5千4百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金は増加しましたが、韓国ニッタムアの完全子会社化に伴い資本剰余金及び非支配株主持分が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,222	25,695
受取手形及び売掛金	22,512	21,758
電子記録債権	7,150	7,074
有価証券	2,000	3,000
たな卸資産	9,428	10,440
その他	1,845	2,368
貸倒引当金	△28	△26
流動資産合計	71,132	70,312
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,686	12,652
機械装置及び運搬具（純額）	6,271	6,332
工具、器具及び備品（純額）	901	923
土地	2,996	2,998
建設仮勘定	622	645
その他（純額）	144	1,310
有形固定資産合計	23,623	24,863
無形固定資産	1,318	1,312
投資その他の資産		
投資有価証券	35,990	35,270
長期貸付金	24	24
退職給付に係る資産	407	461
繰延税金資産	277	269
その他	1,296	906
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	37,972	36,907
固定資産合計	62,914	63,082
資産合計	134,047	133,394
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,452	12,815
電子記録債務	3,257	2,871
短期借入金	264	257
未払法人税等	689	368
賞与引当金	975	1,817
その他	3,792	3,432
流動負債合計	21,431	21,563
固定負債		
長期借入金	104	104
繰延税金負債	1,145	897
退職給付に係る負債	4,204	4,223
その他	1,127	2,053
固定負債合計	6,582	7,277
負債合計	28,013	28,840

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,873	6,851
利益剰余金	88,190	88,993
自己株式	△1,727	△1,706
株主資本合計	102,397	102,199
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,719	2,534
為替換算調整勘定	△1,058	△909
退職給付に係る調整累計額	108	98
その他の包括利益累計額合計	1,770	1,723
非支配株主持分	1,865	630
純資産合計	106,033	104,554
負債純資産合計	134,047	133,394

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	21,630	20,971
売上原価	15,986	15,792
売上総利益	5,644	5,178
販売費及び一般管理費	4,193	4,208
営業利益	1,450	970
営業外収益		
受取利息	15	25
受取配当金	90	87
業務受託料	60	45
持分法による投資利益	1,503	1,142
その他	30	34
営業外収益合計	1,700	1,335
営業外費用		
支払利息	7	13
業務受託費用	56	40
為替差損	114	16
その他	11	6
営業外費用合計	190	76
経常利益	2,960	2,228
特別利益		
固定資産売却益	2	0
受取保険金	11	-
特別利益合計	14	0
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	1	2
造林圧縮損	10	-
特別損失合計	12	3
税金等調整前四半期純利益	2,962	2,225
法人税、住民税及び事業税	747	498
法人税等調整額	△195	△154
法人税等合計	551	343
四半期純利益	2,410	1,881
非支配株主に帰属する四半期純利益	76	55
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,334	1,826

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	2,410	1,881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△131	△186
為替換算調整勘定	△778	60
退職給付に係る調整額	28	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	△584	72
その他の包括利益合計	△1,466	△63
四半期包括利益	944	1,818
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	942	1,780
非支配株主に係る四半期包括利益	2	38

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。

当該会計基準の適用については、経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の有形固定資産の「その他（純額）」が1,130百万円増加し、流動負債の「その他」が205百万円及び固定負債の「その他」が928百万円増加しております。当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。